
 

 
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12 сентября  2018 г. № 800 
 

 
 

Об утверждении нормативных затрат на оказание 

 муниципальных услуг бюджетными и автономными  

учреждениями, подведомственными администрации   

Костомукшского городского округа на 2018 год и  

плановый период 2019 и 2020 годов 

 

 

В соответствии с п. 4 ст. 69.2 БК РФ и порядком формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) 

муниципальными учреждениями Костомукшского городского округа», утвержденным 

постановлением Администрации Костомукшского городского округа от 13 сентября 2016 

года № 666 Администрация Костомукшского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг бюджетными 

и автономными учреждениями, подведомственными  администрации  Костомукшского 

городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (прилагается) 

2. Признать утратившими силу: 

-постановление Администрации Костомукшского городского округа от 29 декабря 

2017 года № 974 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными администрации  

Костомукшского городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»; 

-постановление Администрации Костомукшского городского округа от 05 февраля 

2018 года № 89 «Об установлении муниципального норматива финансирования в 

муниципальных образовательныхдошкольных и общеобразовательных учреждениях на 

2018 год»; 

- постановление Администрации Костомукшского городского округа от 14 февраля 

2018 года № 115 «Об установлении муниципального норматива финансирования 

учреждений  социального обслуживания граждан на 2018 год»; 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 г. 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                       А.В.Бендикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Рассылка: Дело, УО, ФУ, Заместитель главы по социальным вопросам, МКУ ЦБМУ КГО 

Исполнитель: Ворошилова Т.А.  

 



 

Приложение к Постановлению от 

сентября 2018 г. №  

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг бюджетными и автономными учреждениями, подведомственных 

администрации  Костомукшского городского округа 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги 

Показатель объема  

муниципальной 

услуги 

Возраст 

обучающихся 

Нормативные затраты на единицу 

муниципальной услуги, руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 

Присмотр и уход (город) 

Число обучающихся 

(Обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ)) 

от 3 лет до 8 лет 72 046,48 65 695,92 67 290,30 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей 

инвалидов) 

от 1 года до 3 лет 63 315,97 56 163,89 55 977,07 

от 3 лет до 8 лет 62 544,71 58 328,41 59 259,00 

Присмотр и уход (село) 

от 1 года до 3 лет 36 529,74 40 286,00 40 286,00 

от 3 лет до 8 лет 40 485,29 35 037,64 35 037,64 

 

 

 

2 

 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного образования 

(город) 

Число обучающихся 

(Обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ)) 

от 3 лет до 8 лет 176 857,74 
64 301,21 63 587,27 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей 

инвалидов) 

от 1 года до 3 лет 53 954,17 52 155,51 49 089,42 

от 3 лет до 8 лет 62 175,36 52 562,91 49 760,84 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного образования 

(село) 

от 1 года до 3 лет 75 048,01 69 198,24 65 353,76 

от 3 лет до 8 лет 90 498,09 72 343,61 68 324,39 

 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

начального общего образования(село) 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов) 

 301 654,20 364 269,51 282 267,17 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

начального общего образования(город) 

 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов) 

 63 994,66 53 894,76 50 001,60 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей -

инвалидов 

по  индивидуальным учебным планам) 

 65 959,19 57 398,96 47 798,53 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов(на дому)) 

 63 151,94   

Число обучающихся 

(обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ)) 

 69 658,10 56 556,23 50 170,53 

Число обучающихся 

(обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) на дому) 

 64 065,25 66 622,41 55 125,76 

Число обучающихся 

(дети инвалиды) 
 59 565,64 72 143,11 47 785,93 

Число обучающихся 

(дети инвалиды (на дому)) 
 69 122,44 61 425,66 62 583,59 

 

 

 

 

 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

основного общего образования(село) 

 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов) 

 301 738,22 364 269,51 282 433,63 

 

 

 

 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

 63 484,20 53 901,31 49 833,59 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

основного общего образования(город) 

 

инвалидов) 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов(на дому)) 

 63 439,49 51 354,95 43 559,96 

Число обучающихся 

(обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

 66 614,64 75 241,28 51 616,10 

Число обучающихся 

(обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

(на дому)) 

 62 067,31 46 488,34 47 188,67 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей -

инвалидов 

 (профильное обучение)) 

 62 685,30 50 410,84 48 034,47 

Число обучающихся 

(дети инвалиды) 
 62 584,07 63 860,38 45 594,06 

Число обучающихся 

(дети инвалиды (на дому)) 
 62 493,68 58 761,52 56 831,49 

Число обучающихся 

(обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов(заочная)) 

 65 959,19   

 

 

 

 

 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

среднего общего образования(село) 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов) 

 301 150,04 365 910,37 288 384,42 

 

 

 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

 64 369,46 55 580,81 50 412,57 



 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

среднего общего образования(город) 

 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов) 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов(на дому)) 

 63 151,94   

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов (профильное обучение)) 

 64 898,18 53 012,60 49 188,88 

Число обучающихся 

(обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ)) 

    

Число обучающихся 

(обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

на дому) 

 50 989,41 45 310,93 46 432,60 

Число обучающихся 

(дети инвалиды) 
 62 774,43 44 133,72 48 260,03 

Число обучающихся 

(дети инвалиды(на дому)) 
  39 608,52 51 391,35 

Число обучающихся 

(дети инвалиды (профильное обучение)) 
 50 989,41 45 310,93 43 559,96 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) и детей –

инвалидов(заочная)) 

 76 952,39 58 674,49 51 475,34 

6 Показ кинофильмов Число зрителей  468,03 575,48 579,57 

7 

Организация деятельности 

клубных формирований и 

формирований самодеятельности 

народного творчества 

Количество посещений  1 525,23 241,72 241,72 



8 

Библиотечное, библиографическое и 

информационное обслуживание 

пользователей библиотеки 

Количество посещений  124,0 128,90 129,99 

9 
Оказание туристско-информационных 

услуг 
Количество посещений  548,90 334,50 349,89 

10 
Публичный показ музейных предметов, 

музейных коллекций 
Число посетителей  121,90 64,68 64,68 

11 

Предоставление архивных справок и 

копий архивных документов, связанных 

с социальной защитой граждан, 

предусматривающей их пенсионное 

обеспечение, а также получение льгот и 

компенсаций в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и международными 

обязательствами Российской Федерации 

Количество исполненных запросов  1 359,91 917,46 888,85 

12 
Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 
Количество человеко-часов  124,10 98,51 99,01 

13 

Реализация дополнительных 

предпрофессиональных программ в 

области искусств 

Количество человеко-часов  282,50 227,17 227,81 

14 

Реализация дополнительных 

предпрофессиональных программ в 

области физической культуры и спорта 

Количество человеко-часов  116,40 88,26 88,88 

15 

Реализация дополнительных 

профессиональных программ 

повышения квалификации 

Количество человеко-часов  788,66 615,94 625,00 

16 
Психолого-медико-педагогическое 

обследование детей 

Число обучающихся 

 
 7 408,15 6 853,28 6 907,70 

17 

Коррекционно-развивающая, 

компенсирующая и логопедическая 

помощь обучающимся 

Число обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и 

педагогических работников 

 19 316,56 17 841,78 17 976,50 

18 

Предоставление социального 

обслуживания в стационарной форме 

включая оказание социально-бытовых 

услуг, социально-медицинских услуг, 

социально-психологических услуг, 

Среднегодовая численность граждан (за 

исключением несовершеннолетних) - 

получателей социальных услуг, 

предоставляемых в стационарной форме 

 66 387,64 51 763,79 48 888,71 



социально-педагогических услуг, 

социально-трудовых услуг, социально-

правовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных 

услуг 

19 

 

Предоставление социального 

обслуживания в полустационарной 

форме включая оказание социально-

бытовых услуг, социально-медицинских 

услуг, социально-психологических 

услуг, социально-педагогических услуг, 

социально-трудовых услуг, социально-

правовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных 

услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов, срочных социальных услуг. 

Среднегодовая численность граждан (за 

исключением несовершеннолетних) - 

получателей социальных услуг, 

предоставляемых в полустационарной 

форме 

 59 011,23 46 012,26 43 456,63 

Среднегодовая численность 

несовершеннолетних граждан - 

получателей социальных услуг, 

предоставляемых в полустационарной 

форме 

 74 457,59 48 312,87 45 629,46 

Среднегодовая численность получателей 

социальных услуг в организациях 

социального обслуживания в виде 

срочных социальных услуг и 

социального сопровождения 

 65 366,29 50 967,42 48 136,58 

Среднегодовая численность  получателей 

социальных услуг по социальному 

сопровождению детей-инвалидов со 

сложной структурой нарушений, не 

обслуживающих себя самостоятельно, 

обучающихся и воспитываемых в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях по основным 

общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

 132 775,27 103 527,58 97 777,42 

20 

Предоставление социального 

обслуживания в форме на дому включая 

оказание социально-бытовых услуг, 

социально-медицинских услуг, 

социально-психологических услуг, 

Среднегодовая численность получателей 

социальных услуг, предоставляемых в 

форме социального обслуживания на дом 

 64 098,41 49 978,83 47 202,89 



социально-педагогических услуг, 

социально-трудовых услуг, социально-

правовых услуг, услуг в целях 

повышения коммуникативного 

потенциала получателей социальных 

услуг, имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов, срочных социальных услуг 

 

Корректирующие коэффициенты к нормативным затратам на оказание муниципальных услуг бюджетными и автономными 

учреждениями, подведомственных администрации  Костомукшского городского округа 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной услуги 

Показатель объема  

муниципальной 

услуги 

Возраст 

обучающихся 

Условия, 

отражающие 

специфику услуги 

Нормативные затраты на единицу 

муниципальной услуги, руб. 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 
Присмотр и уход 

(город) 

Число обучающихся 

(Обучающиеся с 

ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ)) 

от 3 лет до 8 лет 

общая численность 

ниже 25 человек 
0,9971 0,9612 

0,9514 

общая численность 

сверх 25 человек 
1,0013 1,0274 

1,0343 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей инвалидов) 

от 1 года до 3 лет 

общая численность 

ниже 49 человек 
1,0112 1,0236 

 

общая численность 

от 50 до 52 человек 
0,9662 1,0141 

 

общая численность 

от 53 до 60 человек 
0,8542 1,0435 

 

общая численность 

от 61 до 63 человек 
0,9901 1,0827 

 

общая численность 

от 64 до 70 человек 
1,0681 1,0245 

 

общая численность 

от 71 до 87 человек 
1,0770  

 

общая численность 

от 88 до 100 человек 
0,9919 1,0103 

 

общая численность 
 0,9036 

 



сверх 101 человека 

от 3 лет до 8 лет 

общая численность 

ниже 161 человека 
1,1193 1,0717 

1,0846 

общая численность 

от 162 до 190 человек 
1,0278 0,9938 

0,8025 

общая численность 

от 191 до 202 человек 
1,0158 0,9999 

0,9991 

общая численность 

от 203 до 220 человек 
 0,8715 

1,0150 

общая численность 

от 221 до 227 человек 
0,9989 1,0435 

1,0350 

общая численность 

от 228 до 230 человек 
1,0943  

 

 
общая численность 

от 231 до 250 человек 
1,0076 1,0198 

1,0186 

 
общая численность 

сверх 251 человека 
0,8287 1,0182 

1,0205 

 

 

 

2 

 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования 

(город) 

Число обучающихся 

(Обучающиеся с 

ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ)) 

от 3 лет до 8 лет 

общая численность 

ниже 25 человек 
0,8590 0,8961 

0,8743 

общая численность 

сверх 25 человек 
1,0645 1,0733 

1,0887 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей инвалидов) 

от 1 года до 3 лет 

общая численность 

ниже 49 человек 
1,1816 1,1048 

 

общая численность 

от 50 до 52 человек 
0,8375 0,9345 

 

общая численность 

от 53 до 60 человек 
0,8835 0,9818 

 

общая численность 

от 61 до 63 человек 
0,9857 1,3263 

 

общая численность 

от 64 до 70 человек 
1,2100 0,9278 

 

общая численность 

от 71 до 87 человек 
0,8746  

 

общая численность 

от 88 до 100 человек 
1,0356 0,9765 

 

общая численность 

сверх 101 человека 
 0,8814 

 



от 3 лет до 8 лет 

общая численность 

ниже 161 человека 
1,0416 1,3195 

1,3966 

общая численность 

от 162 до 190 человек 
1,0220 0,9587 

0,7696 

общая численность 

от 191 до 202 человек 
1,0385 1,1115 

1,1327 

общая численность 

от 203 до 220 человек 
 0,8693 

0,9741 

общая численность 

от 221 до 227 человек 
0,9806 0,9915 

0,9725 

общая численность 

от 228 до 230 человек 
1,0364  

 

общая численность 

от 231 до 250 человек 
0,9940 0,9432 

0,9282 

  
общая численность 

сверх 251 человека 
0,9282 0,9387 

0,9191 

 

 

3 

 

 

 

 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ начального 

общего образования 

(город) 

 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей –инвалидов) 

 

общая численность 

ниже 170 человек 
1,2501 1,0894 

0,9819 

общая численность 

от 171 до 286 человек 
0,9765  

 

общая численность 

от 287 до 320 человек 
1,0167 1,0898 

0,9887 

общая численность 

от 321 до 330 человек 
 0,9383 

0,9600 

общая численность 

от 331 до 340 человек 
0,9736 1,0096 

1,0671 

общая численность 

сверх 340 человека 
0,9288 0,9342 

0,9699 

Число обучающихся 

(обучающиеся с 

ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ)) 

 

общая численность 

ниже 4 человек 
 1,0313 

1,3952 

общая численность 

от 5 до 7 человек 
 0,8927 

0,9675 

общая численность 

от 8 до 9 человек 
 0,9338 

0,9527 

общая численность 

от 10 до 11 человек 
 1,0457 

0,9860 

общая численность 

сверх 12 человек 
 1,0375 

0,9811 

 
 

 
Число обучающихся  

общая численность 

ниже 190 человек 
1,2446 1,1255 

0,9875 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ основного 

общего образования 

(город) 

 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей –инвалидов) 

общая численность 

от 191 до 278 человек 
1,0264 1,0910 

 

общая численность 

от 279 до 309 человек 
0,9898 0,9421 

0,9636 

общая численность 

от 310 до 350 человек 
  

0,9925 

общая численность 

от 351 до 370 человек 
0,9818 1,0172 

1,0633 

общая численность 

сверх 371 человека 
0,9372 0,9261 

0,9681 

Число обучающихся 

(обучающиеся с 

ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) 

 

общая численность 

ниже 5 человек 
 0,8721 

1,1188 

общая численность 

от 5 до 10 человек 
 0,7594 

0,9680 

общая численность 

от 11 до 15 человек 
  

0,9714 

общая численность 

сверх 15 человек 
 0,7947 

 

Число обучающихся 

(обучающиеся с 

ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) 

(на дому)) 

 

общая численность 

ниже 4 человек 
0,9601 1,4200 

1,0084 

общая численность 

от 4 до 7 человек 
0,9993  

 

общая численность 

от 8 до 10 человек 
0,9242 1,0830 

1,0257 

общая численность 

сверх 11 человек 
1,0406 1,2721 

1,0470 

Число обучающихся 

(дети инвалиды (на дому)) 
 

общая численность 

ниже 4 человек 
1,0065  

 

общая численность 

сверх 4 человек 
0,9961  

 

5 

 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования 

(город) 
 

Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей –инвалидов) 

 

общая численность 

ниже 16 человек 
0,9717  

 

общая численность 

от 17 до 20 человек 
0,9616 1,0342 

 

общая численность 

от 21 до 25 человек 
 0,8224 

0,9109 

общая численность 

от 26 до 30 человек 
  

1,1188 

общая численность 

сверх 30 человек 
1,0196 1,0659 

0,9822 



Число обучающихся 

(обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей –инвалидов  

(профильное обучение)) 

 

общая численность 

ниже 50 человек 
0,9655  

 

общая численность 

от 50 до 55 человек 
1,2089  

 

общая численность 

от 56 до 80 человек 0,9606  

 

общая численность 

сверх 80 человек 
0,9211  

 

6 

Организация 

деятельности 

клубных формирований 

и формирований 

самодеятельности 

народного творчества 

Количество посещений  

общее количество 

ниже 1 000 

посещений 

0,6294 0,2044 0,2044 

общее количество от 

1 001 до 1 400 

посещений 

0,3249 1,3860 1,3860 

общее количество 

сверх 1 400 

посещений 

1,7263   

7 

Реализация 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

Количество человеко-часов   

общее количество 

ниже 6 000 человеко-

часов 

0,8345 0,9283 0,9249 

общее количество от 

6 001 до 15 000 

человеко-часов 

5,2879 5,1682 5,1582 

общее количество от 

15 000 до 30 000 

человеко-часов 

1,0035 0,9106 0,9110 

общее количество от 

30 001 до 110 000 

человеко-часов 

0,8754 0,8851 0,8886 

общее количество 

сверх110 001 

человеко-часов 

0,7846 0,7921 0,7913 

8 

Реализация 

дополнительных 

предпрофессиональных 

программ в области 

искусств 

Количество человеко-часов   

общее количество 

ниже 30 000 

человеко-часов 

2,3229 2,2450 0,4031 

общее количество 

сверх 30 001 

человеко-часов 

0,3666 0,4037  2,2463 



9 

Реализация 

дополнительных 

предпрофессиональных 

программ в области 

физической культуры и 

спорта 

Количество человеко-часов   

общее количество 

ниже 63 000 

человеко-часов 

1,0694 1,0158 1,0132 

общее количество 

сверх 63 001 

человеко-часов 

0,9338 0,9870 0,9887 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Согласовано: 

Управление делами:    

Юридический отдел  

Управление образования 

Финансовый орган 

 


